
  

    

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

    

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 009 16/01/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 018 (DEZOITO) PÁGINAS COM ANEXOS. CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO HH 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO SAA/DP ee E PÁG. 004 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DA VICE-DIRETORA DO CMN... PÃG.002 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GOM...... PÃG.003 
DESPACHOS E DECISÕES DA DECANA DO MEP ... ii er PÁG.005 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS ....i PÃG.006 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD. DO CURSO DE ESPEC. EM CARDIOLOGIA... PÁG 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GQL......... E PÁG.007 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD.CURSO PÓS-GRADU.EM PSICANÁLISE PÁG.007 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GAT EEE PÃG.008 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS... PÁG.01I 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM....iii PÁGO!! 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORDENADOR DO MPO............... PÁG.012 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO IACS ...iii rr PÃGOI? 

SEÇÃO IV 

PA VA | SD, (O AS RR PÁG. 013 

  
    

Ao / / / 

WanLuca Ni CLsonnai) [5 qu 
| o 

"| Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
    

tro + em milia am. fr e ro or e —o num. a nn no mm daisloo sçuo o = — ted em po mm



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 009 16/01/2001 SEÇÃO IN-PÃG. 2 
  

    
  É mem roi me mim —— O   

  

Parte 1: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP nº 004, de 11 de janeiro de 2001. 

A Diretora do Departamento de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico 
Reitor, conforme alinea “g” do inciso !, do item I, da portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada 
no Boletim de Serviço nº 170, de 08 de setembro de 1977, 

Resolve: Lotar no Hospital Umversitário Antonio Pedro, a servidora Rosaura de carvalho 
Victer, Médico, matricula UFF nº 14368-3, Redistribuida do Ministério da Saúde. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

HAHAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP nº 077, de 26 de dezembro de 2000. 

“À Diretora do Departamento de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico 
Reitor, conforme alínea “pg” do inciso 1, do item 1, da portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada 
no Boletim de Serviço nº 170 de 08 de setembro de 1977, 

Resolve: Lotar no Gabinete do Reitor, o servidor Jorge Antonio Pessano de Lima, Autor 
Roteirista, matrícula UFF nº [4363-4, Redistribufdo do Ministério do Plancjamento, Orçamento c Gestão. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

HHHHAH 
Parte 4: 

* DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMN - N “01/01, de 19 de Janeiro de 2001 

Ementa: Alteração da DTS / CMN, nº03/00 de 29/06/00, 

À Vice Diretora da Faculdade de Nutrição, do Centro de Ciências Médicas, da Universidade 
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições regimentais, 

RESOLVE: 

|- Alterar a DTS/ CMN, nº 03/00 de 29 de junho de 2000, que constituiu Comissão de 
Avaliação da Unidade, que passa a ter a seguinte composição: 
Professora Maria de Fatima de Barros Jardim (Titular CMN), Nelcy Ferreira da Silva (Suplente CMN), 
Marilia Ferreira Tavares (Titular MNS), Luzia Giannini Cruz (Suplente MNS), Maria Vanessa Lott Pereira 
(Titular MND), Nadia Maria Portiho Pereira (Titular MGN). llcloisa Helena Rosmaninho Mantovani 
(Suplente MGN), Tereza Cristina Guimarães de Azevedo (Vitular Pós- Graduação), Vilma Blondet doe 
Azeredo ( Suplente Pós — Graduação) e pelas servidoras: Lilia Mariza Morone Leite da Silva CFitular) e Sonia 
Cristina de Oliveira Silva (Suplente) e discentes: Danielle Bonia de Castro, Matricula nº299.09.072-9 
(Titular), Isabel Crisóstomo, Matrícula nº 299.09.050-0 (Suplente), Barbara Nunes Gonçalves, Matrícula nº 
299.09.040-0 (Suplente), 

2- A Presidência desta CAU, será escolhida entre seus pares. 

3- Esta DTS, vigora a partir de 18/12/00. 

HELOISA HELENA ROSMANINTHO MANTOVANI 

Vice- Diretora da Faculdade de Nutrição 

HAHAHA



    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 009 [6/0 1/2001 SEÇÃO IL - PÁG. 03 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01/01 de 02 de janeiro de 2001. 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

I- Designar os professores KÁTIA ROSENVALD FRENSEL, ROBERTO GERALDO 
VAVARES ARNAUT c JOSÉ MESQUITA DE SOUZA AGUIAR, sob à presidência do primeiro, membros 
da banca examinadora para a seleção de monitores da disciplina GGM 0408 | - Geometria Analítica Plana: 

2- Esta D'TS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

FRANCISCO XAVIER FONTENELE NETO 

Chute do GGOM 

HUHUUH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02/01 de U2 de janciro de 2001. 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção de 
Monstor. 

O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores KÁTIA ROSENVALD FRENSEL, ROBERTO GERALDO 
TAVARES ARNAUT « LUIZ MANOEL SILVA DE FIGUEIREDO, sob a presidência do primeiro, 
membros da banca cxaminadora para à seleção de monitores da disciplina GOM 04082 - Cicometria Analítica 
Espacial; 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

IERANCISCO XAVIER FONTENELE NETO 

Chefe do GOM 
HHHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03/01 de 02 de janeiro de 2001. 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção de 

Monitor. 

O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores JOSÉ ROOSEVELT DIAS, ROBERTO QUINTANILHA NOVO e 
JOSÉ MESQUITA DE SOUZA AGUIAR, sob a presidência do primeiro, membros da banca examinadora 
para a seleção de monitores da disciplina GUM 06087 — Fundamentos de Geometria; 

2- Esta DT'S entrará em vipor na data de sua assinatura. 

FRANCISCO XAVIER FONTENELE NETO 
Chute do CUM 

NHHHI



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 009 16/01/2001 SEÇÃO JL PÃG. 04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04/01 de 02 de janciro de 2001. 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção de 
Monitor. 

O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

I- Designar os professores ANA MARIA MARTENSEN ROLAND KALEFF, JOSÉ 
ROOSEVELT DIAS, ROBERTO QUINTANILHA NOVO, sob a presidência do primeiro, membros da 
banca examinadora para a seleção de monitores da disciplina GGM 04089 - Educação Matemática - 
Geometria; 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

FRANCISCO XAVIER FONTENELE NETO 

Chefe do GGM 

HHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05/01 de 02 de janeiro de 2001. 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para Scleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores LEILA DUARTE RIBEIRO VAZ, CLAUDIO ARLINDO 
aa estala E IVAN SILVA DE ONOFRE, sob a presidência do primeiro, membros da banca examinadora 
para a seleção de monitores da disciplina GGM 03077 - Geometria Descritiva VI; 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

FRANCISCO XAVIER FONTENELE NETO 

Chefe do GOM 

HAHAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06/01 de 012 de janciro de 2001. 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

I- Designar os professores ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT, GERALDO 
MOTTA AZEVEDO JUNIOR e CLAUDIA REGINA VILLELA MACIEL, sob a presidência do primeiro, 
membros da banca examinadora para a seleção de monitores da disciplina GOM 04080 — Geometria Básica: 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

FRANCISCO XAVIER FONTENELE NETO 
Chefe do GOM 

HHHHE



  

  RP OO TER, . 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 009 16/01/2001] SEÇÃO W- PÁG 05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP nº 01 de 02 de janciro de 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO MATERNO INFANTIL E PSIQUIÁTRICA , NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

| Designar as docentes SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES, professora assistente 
HH matrícula UFF 016630-1 , MARCIA ISABEL GENTIL DINI, professora assistente IL matricula UFF 
O11581-5, FRANCISCA DE SOUZA LOPES, professora auxiliar 1V matricula UFE U02841-2, ELENICE 
MARIA CECCHET 1H VAZ proltssora auxiliar IV matrícula UFF 002687-2, para sob a presidência da 
pruncira, comporem comissão para seleção de monitores para a disciplina Enfermagem cm Saúde Coletiva. 

2. Esta DIS entrará em vigor na duta de sua publicação. 

CLAUDIA MARCIA CABRAL FEIJÓ OLIVEIRA 
DECANA DO MEP EM EXERCÍCIO 

HUB 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP nº 02 de 02 de janciro de 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO MATERNO INFANTIL E PSIQUIÁTRICA , NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

|. RESOLVE: 

2. Designar as docentes CLAUDIA MARA DE MELO TAVARES, professora adjunto | 
matricula Ur 001238-0, DULCINEA MENEZES LIMA, professora assistente |V matrícula UEE 000347- 2, 
ELENICE MARIA CECCHETTI VAZ professora auxiliar IV matricula UFF 002687-2, FRANCISCA DE 
SOUZA LOPES, professora auxiliar 1V, matricula UFF 00284 1-2, para sob a presidência da primeira, 
comporem comissão para seleção de monitores para a disciplina Enfermagem Psiquiátrica. 

3. Esta DES entrará em vigor na data de sua publicação, 

CLAUDIA MARCIA CABRAL FELÔ OLIVEIRA 
DECANA DO MEP EM EXERCÍCIO 

HEHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP nº 03 de 02 de janeiro de 2001. 

CHEFE DO DEPARTAMENTO MATERNO INFANTIL E PSIQUIÁTRICA , NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|- Designar as docentes DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEÃO, professora assistente 

HH matrícula UFF 001 145-4,LÓDIA BARRETO DE RESENDE, professora assistente IV, matricula UFF 

001056-3, FRANCISCA DE SOUZA LOPES, professora auxiliar IV matricula UFF 002841-2, ELENICE 

MARIA CECCHIETII VAZ protessora auxiliar IV matricula UF 002687-2, para sob a presidência da 

primeira, comporem comissão para seleção de monitores para a disciplina Saúde Integral da Mulher. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

CLAUDIA MARCIA CABRAL FEJÔ OLIVEIRA 
DECANA DO MEP EM EXERCÍCIO 

BAU



  

BOLETIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 009 16/01/2001 SEÇÃO U- PÁG. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP nº 04 de 02 de janeiro de 2001. 

CHEFE DO DEPARTAMENTO MATERNO INFANTIL E PSIQUIÁTRICA , NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|- Designar as docentes ELENICE MARIA CECCHETTI VAZ professora auxiliar EV 
matricula UFF 002687-2, FRANCISCA DE SOUZA LOPES, professora auxiliar TV, matrícula UFF 002841- 
2, DULCINEA MENEZES LIMA, professora assistente TV, matricula UFF 000347-2, RITA CASSIA DE 

SOUZA, professora substituta, matricula UFF 140456, para sob a presidência da primeira, comporem 

comissão para seleção de monitores para a disciplina Saúde Integral da Criança e do Adolescente. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

CLAUDIA MARCIA CABRAL FEIJÓ OLIVEIRA 
DECANA DO MEP EM EXERCÍCIO 

HHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03,110 de Janeiro de 2001 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

|-Constituir Comissão de Aceite Definitivo visando concluir o Processo nº 23069.060500/00- 

76, referente a reforma da Unidade Coronariana do Hospital universitário Antonio Pedro. 

2- Designar para comporem a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes 

servidores : 
-— Yporan de Figueiredo Guerrante- Engenheiro civil, matrícula Siape nº 

0308616. 
tp Lutz Augusto Cury Vasconcellos — Engenheiro Civil, matricula Siape nº 0308721. 
“= Chan São Heng — Engenheiro Civil, matrícula Siape 0303235-2. 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus 

HAHAH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 01 de 09 de janeiro de 2001. 

O COORDENADOR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM CARDIOLOGIA, no uso de 
suas atribtições legais 

RESOLVE: 

|. Designar para compor a Banca Examinadora para Scleção de candidatos ao Curso de 
Pós-Graduação “Lato Sensu (nivel Especialização)Jem Cardiologia, Edital/2001, os docentes: Evandro 

Tinoco Mesquita, matricula (UFF | 11667-3, como Presidente, Edison Sandoval Peixoto matrícula /UFF 

12120-3, Carmine Mônaco Matricula/UFF 06265-4 como Membros Titulares e Eduardo Nani matrícula 

[UFF 11690-7, Luiz Agusto de Freitas Pinheiro matricula /UFE 05547-4, Maria Célia de Carvalho Parize 
matricuta/UF F 0643 1-4, como Suplentes . | 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação . 

EVANDRO TINOCO MESQUITA 

Coordenador 

HUHHA



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 009 16/01/2001 SEÇÃO H- PÁG. 07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01/2001! - GQL, de 08/01/2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

tH Designar os Professores LEONOR REISE DE ALMEIDA, Prof. Adjunto IV, Mat. UFF 
nº 03044-3, JOSE MÁRCIO SIQUEIRA JUNIOR, Prof. Assistente IV, Mat. UFF 01208-0, JOÃO CÉLIO 
GERVÁSIO DA SILVA, Prof. Adjunto ll, Mat. UFF nº 08763-0 e CARLOS EDUARDO DA SILVA 
CÔRTES, Prof. Assistente |, Mat, UFF nº 13777-4, para sob a presidência da primeira, constituírem à 
Comissão Examinadora para a realização do processo seletivo do Concurso de Monitoria/2001 do GQ. 

2. Queesta DIS entrará em vigor na data da sua publicação. 

WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE 

Chete do Deptº de Quimica Geral é inorgânica 
HAHAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02/2001 - GQI, de 09/01/ 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS y 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores JOSE WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO Prof. Adjunto 
IV, Mat. UFE nº 01379-5, GQI; ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO, Prof, Aujunto IV, 
Mat. UFF nº 03540-4, GQ! é ANA MARIA RANGEL DE FIGUEIREDO TEIXEIRA, Prof. Adjunto II, 
Mat. URF. nº.01543-8, GQA para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Especial para 
Avaliação do Pedido de Progressão Vertical do prof. CARLOS BAVER BOECHA T, mal UFE nº 08836-2. 

2. Quecsta DS entrará em vigor na data da sua publicação. 

WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE 
Chefe do Dept" de Quimica Geral e Inorpânica 

HHIHAM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2000. 

A COORDENADORA DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICANÁLISE, do 
Departamento de Psicologia do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias € regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar comissão constituida pelos professores: Ricardo de Sá, matricula SIAPE nº 
09792] c FE nº 00122205 , Leticia Balbi, Matricula SIAPE nº 09854974 é UFE nº 0695-6 é Mauro 

Rechtand, CRM 5243735-3, para sob a presidência do primeiro, realizarem o processo seletivo para a Purma 

B, do Curso de Pós-Graduação em Psicanálise do ano 2001. 

2- Lista DI'S não implicará cm Gratificação. 

3- Esta DT'S entrará cm vigor na data de sua publicação. 

Leticia Balbi 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Psicanálise 

HHHAH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 009 16/01/2001 SEÇÃO H- PÁG. 08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº. 01/2001 - GAT - 05/01/2001 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ARTE (GAT) NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes listados abaixo para comporem as Barcas do Concurso de Monitoria 
do GAT para o ano de 2001: 

Disciplina: ADMINISTRAÇÃO E GERÊNCIA CULTURAL I 

Luiz Sérgio de Oliveira (Presidente) Mat, UTT 05986-9 Mat. SIAPE 03006522 
Elélto Carvalho Mat. UNE 01516-| Mat. SAPE 0302723 
Luiz Guilherme Vergara Mat. UFT 02528-7 Mat. SIAPE 1065184 

Disciplina: CRIAÇÃO VIDEOGRÁFICA 

Jorge Freund (Prestdente) Mat. UFF 011817-3 Mat. SIAPÉ OM TIO 
Martin Tereza M. de Morses Mat. DEF 01392-9 Mal. SIAPE 2249073 

Luis Mendonça Mat. UFF 012456-3 Mat. SIAPF 0403715 

Disciplina: ÉTICA E ESTÉTICA 

Leonário Gnelman (Presidente) Mat. UPE 05351-7 Mat. SIAPE 1076977 
Latiz. Augusto Rodrigues Mnt. UFF 0798-8 Mat. SIAPE 6304224 
José Maurício Alvarez Mat, UNF 04465-5 Mal. SAPE 03051R6 

Disciplinn: FUNDAMENTOS DO TEATRO 

Gilberto Gomatih (Presidente) Mat. UFF 01063-0 Mat. SIAPI 0311327 
Pierre Crapez Mat. UNF 01260-2 Mal. SIAPE OIDADO 
Luís Mendonça Mat, UFF 011456-3 Mal. SIAPI 0403715 

Disciplina: PLÁSTICA IV 

Jorge Nemer (Presidente) Mat. UFF 03243-] Mat. SIAPÉ 0304730 
Pierre Crapez, Mat. UFE 01260-2 Mat. SIAPE 031499 

Hélio Carvalho Mal. UFF 01516-1 Mat. SIAPI 03027239 

Disclnfipe: PROJETO CULTURAL I 

Maria Tereza M, de Mornses (Presidente) Mat. UFF 01393-9 Mat. SIAPEÉ 2249073 
Ltz Sérgio de Oliveira Mat. UPE 05986-9 Mat. SAPE 0306522 
Lutz, CGiuilherme Verpara Mal. UFF 02528-7 Mat. SIAPE 1065184 

Disciplina: TEORIAS DA CULTURA | 

Wnilaçe Barbosa (Presidente) Mat. UFF 04254-2 Mat. SAPE 1075417 

José Mnuricio Alvarez Mat, UFF 04465-5 Mat. SIAPE 0305186 

Jorge Nemer Mat. UFI 03243-| Mat. SIAPEE 0304 130 

2- Esta DTS entrará em vigor na data dc sua publicação. 

LUIZ SÉRGIO DE OLIVEIRA 
Clicfe de GAT 

HHHHA



  
ur 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXXE- Nº 009 16/01/2001] SEÇÃO H- PÁG 09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01/2001 — GAN — de 04/01/2001 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ANÁLISE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS 

RESOLVI: 

1 Designar os docentes Ana isabel Azevedo Spínola Dias, professora adjunto 02, 

matricula UFF nº 11866-0, Haroldo da Costa Bélo, professor adjuntoU4, matrícula UFF nº 01721-0 é Paulo 

Jorge Magalhães Veixcira, professor adjunto 04, matrícula UFF nº 05364-1, para comporem sob a presidência 

da primeira, a Comissão de Avaliação de Docentes do GAN no periodo de janeiro a abril de 2001. 

2. Esta DIES entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCELO DA SILVA CORRÊA 
Assinatura do Chefe do GAN 

HUHEH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02/2001 — GAN - de 04/01/2001 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ANÁLISE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS 

bi 

RESOLVE: 

|. O Designar os docentes Dinamérico Pereira Pombo fúnior, professor Titular, matricula UFF 

nº 01902-8, Cybele Tavares Maia Vinagre, professora adjunto 04, matrícula UFF nº 8458-6, Isabcl Lugão 

Rios, professora adjunto Ol, matrícula UFF nº 012204-1, Marcelo da Silva Corrêa, professor adjunto 02, 

matrícula ULF nº 06235-9, Maria Lúcia Torres Villela, professora adjunto 04, matrícula UFF nº 011652-7, 

Nilson da Costa Bernardes Júnior, professor adjunto 02, matricula UFF nº 01429-0 c Sérpio José Xavier de 
Mendonça, professor adjunto 03, matrícula UFF nº 1152-6, para comporem a Comissão de Pesquisa € 

Capacitação Docente do GAN 

2. Esta DIS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCELO DA SILVA CORRÊA 
Assinatura do Chefe do GAN 

HHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03/2001 - GAN - de 04/01/2001 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ANÁLISE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes Ama Beatriz Amaral Santos (Coordenadora da área de Álpebra/cursos 

exteritos), professora assistente 04, matrícula URF nº 08492-5, Carta do Nascimento Lopes (Coordenadora da 

área de Complementos de Matemática), professora assistente 03, matricula UFF nº 4368-5, Maria Lúcia Scerni 

Barbosa (Coordenadora da área de Análise), professora adjunto 03, matricula Ut nº U7186-0, Marisa 

Ortegoza da Cunha (Coordenadora da área de Álgebra/curso de Matemática), professora adjunto 02, matricula 

UEE nº 00978-8, Regina Célia Moreth Bragança (Coordenadora da área de Fundamentos é Lógica), professora 
adjunto Qd, matrícula UNF nº 2133-3 « Solange Rlores dos Santos (Coordenadora da Monitoria) professora 

adjunto 01, matrícula UFF nº 08221-6, para comporem a Comissão de Ensino É Extensão do GAN. 

2 Esta DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCELO DA SILVA CORRÉA 

Assinatura do Chefe do GAN



  

ANO XXXI - Nº 009 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 

16/01/2001 SEÇÃO PÁG. 010 
  

O Chefe do Departamento de Análise, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº04/2001 de 09 de janciro de 2001. 

Designar as Comissões Examinadoras para o Concurso de Seleção de Monitores deste 
GAN, para o ano letivo de 2001, nas disciplinas abaixo relacionadas: 

ÁLGEBRA 1 (GAN-04096) 
  

- Cybele Tavares Mata Vinagre (Presidente) 

- Jon Moutinho Gonçalves 

- Ricardo Eleodoro Fuentes Apolaya 

ÁLGEBRA II (GAN-06094) 
  

- Nilson da Costa Bemanrdes Junior (Presidente) 

- Sergio José Xavier de Mendonça 
- Paulo forge Magalhães Teixeira 

ÁLGEBRA LINEAR (GAN-04061) 
- Daniel Rangel Vieira (Presidente) 

- Anna Beatriz Amaral Santos 

- Milene Maria Drumond Pimenta 

  

ÁLGEBRA LINEAR [(GAN-04071) 
- Isabel Lugão Rios (Presidente) 

- Milene Maria Drumond Pimenta 

- Paulo Roberto Trales 

  

    
ÁLGEBRA LINEAR IL(GANO4072) 
- Marisa Ortegoza da Cunha (Presidente) 

- José Humberto Ferreira Rosa 

- Paulo Jorge Magalhães Teixeira 

ÁLGEBRA LINEAR APLICADA (GAN-06118) 
- Damel Rangel Vicira (Presidente) 
- Anna Beatriz Amaral Santos 

- Milene Maria Drumond Pimenta 

  

ANÁLISE | (GAN-06122) 
- Isabel Lugão Rios (Presidente) 

- Ton Moutinho Gonçalves 

- Maria Lucia Scerni Barbosa 

  

MATEMÁTICA 1 (GAN-04069) 
- Maria Emilia Neves Cardoso (Presidente) 

- Ton Moutinho Gonçalves 

- Solange Flores dos Santos 

  

MATEMÁTICA IL(GAN-94070) 
- Carla do Nascimento Lopes (Presidente) 

- Luiz Fermando de Souza Passos 

- Ricardo Eleodoro Fuentes Apolaya 

  

  e ç  g 

- Márcia da Silva Martins (Presidente) 

- Ama Isabel de Azevedo Spínola Dias 
- Marcelo da Silva Corrêa 

 



  
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE — 
ANO XXXI - Nº 009 16/01/2001 SEÇÃO 1 - PÃG 0H 
  

Continuação... 

COMPLEMENTOS DE MATEMÁTICA XV (GAN-06119) 

- Maria timilia Neves Cardoso (Presidente) 

- Ton Moutinho Gonçalves 

- Solange Flores dos Santos 

  

COMPLEMENTOS DE MATEMÁTICA XVLIGAN-06120) 
- Carly do Nascimento Lopes (Presidente) 
- Liz Fernando de Souza Passos 

- Ricardo Elcodoro Fuentes Apolaya 

  

EDUCAÇÃO MATEMÁTICA - ANÁLISE E ÁLGEBRA (GAN-Ud| 34) 
- Solange Flores dos Santos (Presidente) 
- Maria Emilia Neves Cardoso 
- Paulo Jorge Magalhães Teixeira 

  

2- lista DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCELO DA SILVA CORRÊA 
Assinatura do Chefe do GAN 

HEHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01, de 05 de janeiro de 2001 

O Diretor do Instituto de Geociências, do Centro de Estudos Gerais, da Universidade Federal 
Flumineiase, no tiso de suas atribuições 

RESOLVE 

| - Designar os servidores Ely Conceição Barbosa, mat. UFF 6309-3, Eneida Falcão Veiga, mat. 
UFE 5190-1 e Lygia Costa Brasil, mat. UFF 8437-3, para comporem comissão para separação dos bens 
considerados inscrvíveis, u sua posterior retirada do lastituto de Geociências. 

2 - Esta DIS entrará em vigor na data de sua assinatura 

CARLOS ALBERTO F. DA SILVA 
Diretor do Instituto de Geociências 

HHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01/01, DE 08 DE JANEIRO DE 2091 

EMENTA: Constitui conissão 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|- Constituir comissão, formada pelos Professores Gilberto Perez Cardoso, Pedro Carvalho 
Rodrigues c pela sevidor técnico-administrativa Maria das Neves Trigueiro de Andrade para, sob a presidência 

do primeiro, realizarem completo levantamento, de dados é informações sobre Os cursos é programas de pós- 

graduação “lato” é “stricto sensu" ligados ao Centro de Ciências Médicas. 

2- Esta DIS entra cm vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Diretor do CCM



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 009 16/01/2001 SEÇÃO HE-PÃG. 012 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº. 01/2001 - MPO 07/01/200] 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU, EM 
ODONTOLOGIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

| - Designar os docentes para comporem a Comissão Examinadora de seleção dos alunos da 
turma de 2001 do Programa de Pós-Graduação em Mestrado em Odontologia Social, em Janciro de 2001 a 
saber: 

Prof Dr. Eduardo Lúcio Soares (presidente) 

Prof” Dr” Tereza Cristina Almeida Graça 

Prof” Dr?” Fatima Maria Namen 

Prof* Dr” Eltana Myriam Scrfaty Gabbay (suplente) 

2 - Designar os docentes para comporem a Comissão Examinadora de seleção dos alunos da 
turma de 2001 do Programa de Pós-Graduação em Doutorado em Odontologia Social, em Janciro de a saber: 

Prof. Dr. Eduardo Lúcio Soares (presidente) 

Prof” Drº Isabel Cristina Matuck 

Prof” Dr” Eliana Myriam Serfaty Gabbay 
Prof” Dr” Tereza Cristina Almeida Graça (suplente) 

3 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

EDUARDO LÚCIO SOARES 
Coordenador 

HHBHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGA 01,10 de janeiro de 2001. 

EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral e revoga a DTS EGA 03400 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL, no uso de suas 
atribuições: 

RESOLVE; 

t. Constituir Comissão Eleitoral, composta pelos professores MINORU NOYAMA c MARIA 

ODILA KAHL FONSECA, pelos funcionários LUIZ MÁRIO DOS SANTOS (titular) c IZABEL CRISTINA 

GOMES CALÇADO (suplente) e os alinos KARLA FERREIRA BELCHIOR (titular) e FLAVIA 

OLIVEIRA DE ALMEIDA (SUPLENTE) para a escolha do chefe do Departamento de Documentação. Esta 
DTS entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a DTS 0340. 

SERGIO SANTEIRO 

Diretor TACS 
HHnRHA



DO 
    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE — 
ANO XXXI - Nº 009 16/01/200] SEÇÃO IV -PÃG 083 

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

  
E 

  

  

RESOLUÇÃO Nº. 02/2000 

Ementa: amplia o clenco de disciplina do currículo pleno 
do Curso de Graduação em Fisica - Bacharelado. 

O Colegiado do Curso de Graduação em Fisica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1º - Ampliar o elenco de disciplinas optativas do curriculo pleno do Bacharelado — Res. nº. 
84/90 do CEP, inserindo as listadas a seguir: 

GNE 03004 - Biofisica 
GFI 05121 — instrumentação e Métodos da Fisica Nuclear 

GH1 05122 - Introdução à Física do Plasma 

GF1 03130 - Métodos Computacionais Aplicados à Física 
GMA 04092 - Métodos Matemáticos Aplicados IH 

2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no B.S. da Utrr. 

Sala de Reuniões do IF-LFE, 10 de novembro de 2000 

LUCIA DA CRUZ DE ALMEIDA 

HAHa A 

RESOLUÇÃO Nº. 03/2000 

O Colegiado do Curso de Graduação em Física, no uso de suas atribuições, . 

RESOLVE: 

* - Ampliar o elenco de disciplinas optativas do currículo pleno do Licenciatura — Res. nº. 

83/90 do CEP, insvrindo as listadas à scguir: 

UNE 03004 — Biofisica 

Gt5 051214 — Instrumentação c Métodos da Física Nuclvar 

GF! 05122 — Introdução à Física do Plasma 

GF1 03130 - Métodos Computacionais Aplicados à Fisica 
GOMA 04092 - Métodos Matemáticos Aplicados ii 

GF1 04123 — Ciência e Filosofia 

GFI 04124 — Evolução dos Conceitos no Ensino de Fisica 

ÓF1 04125 — À mformática e o Vídeo no Ensino de Fisica 

GEI 04126 — Produção de Material Didático e Estratégias p/o Ensino de Física HI. 

Gt1 04127 — Problemas do Ensino de Fisica 

GH 04128 - Práticas Educacionais no Ensino de Ciências 

2" - Esta Resolução untra cm vigor na data de sua publicação no B.S. da UFF. 

Sala de Reuniões do 1-Utk, 10 de novembro de 2000 

LUCIA DA CRUZ DE ALMEIDA 

RSS E:



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 009 16/01/2900] SEÇÃO IV -PÁG.OIA 
  

-ufP- UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

EDITAL 

A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu (nível de Especialização) em Gerontologia c 

Gertatria Interdisciplinar, de acordo a Resolução nº122/2000, faz sabcr que cstarão abertas as inscrições a 

cidadãos brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país para o preenchimento de vagas no curso na 

forma deste Edital. 
  

  

  

  

|. DO CURSO: 

Vagas Clientela 

Início Drração | Mensalidade 

Curso Brasiletros ou Graduados 

Estrangeiros c/ visto de em 
permanência 

12 parcelas 
Gerontologia e 60 Todas as árcas Março/200] | ano de R$120,00 
Geriatria Médicos: 29 e (exceto em (cento c vinte 

Interdisciplinar outras áreas: 31 licenciatura curta) reais)                 

2. DA INSCRIÇÃO: 
2.1. LOCAL: 

Secretaria da Coordenação do Curso de Pós-Graduação de Gerontologia e Geriatria Interdisciplinar. 

Avenida Jansen de Mello, 174 - Prédio do MEC — antigo prédio da Faculdade de Nutrição 
Centro - Niterói - RJ - CEP; 24.033-900 
Informações: no local 

Informações na Intemet: propp.uff.br 

2.2. HORÁRIO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS DE INSCRIÇÃO: 
De segunda a sexta-feira, das 10:00 às 14:00 horas 

2.3. PERÍODO: 
De 11/01/2001 a 09/02/2001 

2.4. DOCUMENTAÇÃO: 
* fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação ou original e cópia para autenticação no 

ato da inscrição; 

* fotocópia autenticada da carteira de Identidade ou da Carteira do Conselho ou original c cópia para 
autenticação no ato da inscrição; 

+ fotocópia do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país); 

e duas fotos 3 X 4; 

* comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salário mínimo, vigente na época, 2 ser 

recolhida no Banco do Brasil, conta nº 402.043-X, Apência 2907-6, Fundação Euclides da Cunha 

[Gerontologin e Geriatria Interdisciplinar; 
* histórico escolar do curso de graduação (fotocópia) eo Curriculum Vitac; 

e Obs: 
|. À critério da banca examinadora poderá ser solicitado comprovante do Curriculum Vitac. 

2. Não será aceita documentação incompleta e após o período de inscrição. 

3. DA SELEÇÃO: 

3.1, PROVAS: 

a) Prova escrita tipo teste e/ou dissertativa de conhecimentos relativos à especialidade; 

b) Interpretação de texto da área afim em língua estrangeira,



    

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 009 16/01/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 015 
  

Continuação... 

3.2. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 

3.3, ENTREVISTA 

  

  

      
  

  

  

  

  

            

  

  

  

Óbs. 

1) A nota minima de aprovação em cada etapa do processo de seleção será 7,0 (sete), scudo observado 

jo eritério climinatório € classificatório; 

2) O resultado final será a média ponderada das etapas acima mencionadas, a critério da Banca 

o J txaminadora, 

3.4. DATA E LOCAL DA PROVA: 

CURSO PROVAS LOCAL 

DATA E HORÁRIO 

Gerontologia « prova : 05/03/01] às 13:00 horas o a 
Geriatri prédio do MEC — Av. Juisen de Melo, VM 

criaíria 
Cu — Luh 

Interdisciplinar 

Entrevista: 7 é 8/03/01 das 09:00h às 

18:00h | 
il 

ENDEREÇOS: 

+ Prédio do MEC — Av. Jansen de Melo, 174 — Centro — Niterói Campus Mequinho 

4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA À SELEÇÃO 

| o CURSO Lingua estrangeira para a seleção 

I |] Gerontologia « Geriatria Interdisciplinar Inglês ou Espanhol     
  

5.0 - BIBLIOGRAFIA: 

=> Caminhos do Envelhecer - Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia Seção 
RJ. Revista - 1994 

=» Pais jovem com cabelos brancos - Renato Veras, Relume Dumara, Rio-| 994 

=> Jercetra Idade - Um envelhecimento digno para o cidadão do futuro - Relume Dumara, Rio-1993 

=> À velhice - Simone Beauvotr - Editora Nova Fronteira - 1990 

= Docnça de Alzheuner - Norton Sayeg - 1992 

=> Revistas Geriatria 

=> Guriatria: fundamentos, clinica e terapêutica - Eurico Thomaz de Carvalho Filho e Matheus P. Netto - 

Athenas - 1904 

=> Clínicas Médicas das Américas do Norte - Controle dos Pacientes com doenças de Alzheimer e Demências 

relacionadas - volume 4 - 1994 | 
=> Envelhecer num país de jovens - Anita Liberalesso Neri - Ed. Unicamp 

=> Como cuidar de pessoas mentaknente prejudicadas guia para tumiliares e outros cukdadores - Editora 

Nacional 

=> Psiquiatria Geriátrica - Artes Médicas - 1992 
=» Clinical Geriatric Neurology - Laurie Barchy - Lea & Pebiger - Philadelphia London - 1993 

=» O Desafio do desconhecimento - Maria Cecilia de S. Menyo 

=> Interdisciplinaridade - J. Japuiaçu 

-> O cuco tempo - Psicanálise do tempo € do envelhecimento - Casa do Psicólogo - Henri Bianclue - 1991 

=> Terapêutica Clínica no Idoso - Milton Luiz Gorzani e João T. Neto - Savier APM - 1995. 

=> Envelhecimento da população brasileira: reflexos € aspectos a considerar quanto da definição de senhos de 

pesquisa para estudos populacionais - Renato Veras - Physis: Ver. Saúde Coletiva 3:107-126 

=> Envelhecimento populacional mundial: um desafio novo Ver. Saúde Publica 

=> Demência - Osvaldo P. Alincida c Ricardo Nitrini



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXT - Nº 009 16/01/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 016 
  

Continuação... 

=> Hazzard W. R. Principais of Geriatric Medicine and Gerontology Ed. Magraw 

=» Manual Merck de Geriatria - Editora Rocca — 1994 

—» Rumno à Transdisciplinaridade — Pierre Weil, Ubratan Diambrosio, Roberto Brena — Summus Editorial 

Ltda 

—» Depressão e Demência no Idoso - Orestes V. Forlenza e Osvaldo P. Almeida — Editora Lemos 

— Demência tipo Alzheimer; diagnóstico, tratamento e aspectos sociais — Paulo Roberto de Brito Marques - 

Gráfica Caxangã Ltda. 
— Envelhecimento, Depresssão e Doença de Alzheimer — Antonio Carlos de Oliveira Correia — lcalter — 1996. 

=» Noções Práticas de Geriatria — Flavio Aluizio Xavier Cançado Coopmed — Editora Health — 1994. 

— Geriatria Prática — 2º edição — Evan Calheiros, Amasa B. Ford e Paul R. Katz Revinter — 1997, 

=» Sindrome Y Cuidados en cl paciente Gertátrico — F. Guillen Polesa, I. Pérez del Moltino Martins 

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

5. Não será permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem o documento de identidade c o 

documento de inscrição. 

5.2 Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o seu início. 

Ss As provas deverão ser feitas com caneta esferográfica azul on preta. 

5.4 A aprovação/classificação final dos candidatos será fornecida pela banca de avaliação do curso 

através de sua coordenação, não dando direito ao candidato a qualquer tipo de recurso. 

5.5 Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 

5.6 Ás provas de seleção terão a coordenação e a responsabilidade da Coordenação do Crrso. 

5.7 Os resultados só serão válidos para as provas de seleção a que se refere o presente Edital. 

5.8 Do total de alunos efetivamente matriculados, 10% serão vagas (bolsas) para os servidores do quadro 

efetivo da Universidade Federal Fluminense, autorizados por sua chefia a fregiicntar o Curso. 

5.9 Os candidatos que tiverem a sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos c os 
candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da data da divulgação do 
resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocastão da inscrição, findo o qual, 

esta documentação será Incinerada. 

6.0 Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação/CCM e pela 

Coordenação do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” Gerontologia e Geriatria Interdisciplinar, 

Niterói, 09 denovembro de 2000 

VILMA DUARTE CÂMARA 
Coordenadora 

HUBHH



  
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 009 16/0)/2001 SEÇÃO IV -PÃG. 017 
  

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PSICANÁLISE 
Areul- A Psicunálise e a Clinica 
  

  
  

Turma 3 

EDITAL 
  

Abertura de inscrição à seleção para o Curso de Especialização em Psicandlise - Área 1 - A Psicanálise e 4 
Clínica | 

1) - INSCRIÇÕES 
  

A Universidade Federal Fluminense torna público, para o conhecimento dos interessados, que estarão abertas 
as inscrições com vista à seleção para o Curso de Especialização em “Psicanálise - Área 1 - A Psicanálise € à 
Clínica”, do Departamento de Psicologia no periodo de 17/01/200] a 26/01/200UL. 
1.1) Local; Avenida Quintino Bocatuva, s/nº - Charitas - Niterói — RJ 

Fel: 6110.7678 — TIA 8856 

1.2) Horário das inscrições :- Segunda à Sexta - Feira das 13.00 às 16:00 horas 

2) - REQUISITOS BÁSICOS 
  

Ser graduado em Psicologia (Psicólogo) c/ou Medicina (Psiquiatra) 

3) - VAGAS 

E5 (quinze) VAGAS. 

  

4) - DOCUMENTOS EXIGIDOS 
  

* Requerimento de Inscrição preenchendo formulário especifico 

* Fotocópia (frente/verso) autenticada do Diplonia de Conclusão do Curso de Graduação 
e [iistórico Escolar 

e Curriculum Vitaçs - comprovado 

e Fotocópia autenticada - CIC 

e Fotocópia - Carteira de Identidade 

5) - PROCESSO SELETIVO 
  

A seleção será constituída por duas clapas, ambas eliminatórias : 

. DP. Etapa: 
Prova Escrita - Mliminatória — à prova escrita será climinatória para a Segunda ctapa, o(a) candidato (a) terá 

que obter nota minima igual ou superior a 7,0 (sete virgula zero) para passar para a 2 clapa. 
e 2. Elapa: 

Entrevista — Eliminatória — nota minima 7,0 (sete virgula zero), o(a) candidato(a) que não obtiver a nola 

mínima na entrevista estará automalicamente reprovado(a). 

A Classificação final será obtida pela média ponderada das duas fases, sendo que à prova escrita terá peso 3 

(Lrês) e à entrevista peso 2 (dois). 

  

  

6) - CALENDÁRIO 
  

  

  

  

  

  

  

  

        

6.1 - INSCRIÇÃO 17/01/2001 a 26/01/2001 
6.2 - PROVA ESCRITA (1, Elapa) (15/02/2001 
6.3 - RESULTADO DA PROVA ESCRITA 09/02/2001 

(Relução dos aprovados pura à 2, Elapa) 

6.4 — ENTREVISTA (2. Etapa) 12/02/2001 à 22/02/200] 

6.5 - RESULTADO DA SELEÇÃO 23/02/2001 
(Notas c Média disial) 

6 6 - MATRICULA 15 e 16 € 19/03/2001] 
6.7 - INÍCIO DAS AULAS 19/03/2001 
6.8 - DURAÇÃO DO CURSO a 4 (quatro semestres letivos) 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 009 16/01/2001 SEÇÃO IV - PAG. 0IR 
  

Continuação... 

7) - BIBLIOGRAFIA 
AMARANTE, P. (Coord.) - Loucos pela vida: a trajetória da Reforma Psiquiátrica no Brasil, Ed. 

FIOCRUZ, Rio de Janeiro, 1988 (2º ed). 

  

BASAGLIA, F. — Às instituições da violência in: Basaglia, F, A instituição negada, Graal, RJ, 
1985. 

BIRMAN, J. — À cidadania tresloucada in: Psiquiatria sem hospício contribuições ao estudo 
da reforma psiquiátrica. Amarante, P. e Bezerra, B. C. (org), pág 71 a 90. Relume — Dumará, RJ, 1992, 

CALIGARIS, €. — Introdução à clinica diferencial das psicoses, Artes Médicas, Porto Alegre, 
1989. 

CONSTITUIÇÃO BRASILEIRA - Capítulo da Saúde. 

COSTA, J. F. — Prefácio in: Goldberg, J,, À clínica das psicoses, Te Cora, RJ, 1904, 

DELGADO, P. G. G. — As razões da tutela — psiquiatria, justiça e cidadania do loco no Brasil, 
cap. |, pág. 41 a 53, Te Cora, RJ, 1992. 

DESVIAT, M.- A reforma psiquiátrica, Ed. FIOCRUZ, Rio de Janciro, 1999. 

FREUD, S. - Sobre a dinâmica da transferência in: Edição Standard Brasileiro das Obras 
Psicológicas Completas de Sigmund Freud (ESB), Vol. XI, Imago, 1976. 

errei Recomendações aos médicos que exercem a psicanálise in: ESB. Vol. WI, Imapo, 
1976. 

reererattrteos Sobre o amor de transferência in: ESB, Vol. XII, Imago, 1976. 

RDNS Sobre o início do tratamento in: ESB, Vol. XI, Imago, 1976. 

renina araras Notas Pstcanaliticas sobre um caso de paranóia descrito autobiograficamente: 
capítulo TH — pobre o mecanismo paranóico in: ESB, Vol. XI, Imago, 1976. 

rrecacareraaaanans Neurose e psicose mm:ESB, Vol XIX, Imago, 1976. 

rece rerasaraioo Perda de realidade na nevrose e na psicose in: ESB, Vol. XIX, Imago, 1976. 

KAPLAN, H., SADOCK, B.J. - Compêndio de psiquiatria, 6" cd, Porto Alegre: Artes Médicas, 
Capítulos 7 a 19; 22 a 24; 26; 28 a 30; 32:33:35 e 47; 1993, 

LANCETTI — A medo de pósfacio in: Saúde Mental e Cidadania. Mandacaru, SP, I987. 

LEAL, E. M. — O debate sobre a natureza da clínica na reforma psiquiátrica brasileira in: 
Venâncio, A. T., Delgado P. G. e Leal, E. M., Paradigmas da Atenção Psicossocial, Te Cora, RJ, 1997. 

MELO, A. L. N. — Psiquiatria — 3º ed. Editora Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 1986 — Vol. |. 
Psicologia geral e psicopatologia, Capitulos V (1º parte) e de VIla XIV (2º parto). 

ROCHA, F. €C., SANTOS, J.,)., CARVALHO, M.C.A., SANTOS, M.V. — Reorientação da 
Assistência psiquiátrica em Niterói: princípios de sua ação e alguns resultados sobre as Internações hospitalares 
in: Venâncio, À. T., Delgado P. G.e Leni, É. Y. Paradigmas (fa Atenção Psicossocial, Te Cora, RJ, 1997. 

ROTELLI, F. — À instituição inventada in: Nicacio, F., Desinstinicionalização, Hucitec, SP, 

1990. 

SOUZA, N. S. — Psicose: um estudo Lacaniano, 2º ed. Revisada, Campus, R$, 1998. 

VERTZMAN, J. S., SERPA JR. O. D., CAVALCANTI, M.T. — Psiquiatria institucional — 

uma revisão in: Amarante, jP. E Bezerra, B., Psiquiatria sem hospício ....pág. 17 a 30. 

HMA A


